АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Азовского района Ростовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

х. Обуховка
  12.03.2019 г                                                                                  № 20
   О своевременном оповещении

и информировании населения об угрозе

или возникновении чрезвычайных ситуаций

на территории Елизаветинского сельского поселения
   В целях приведения нормативного правового акта администрации  Елизаветинского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке  оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени согласно приложению.
2. Утвердить  план организационно-технических мероприятий  Елизаветинского сельского поселения  по оповещению населения, предприятий, организаций, учреждений на 2019 год.

3. Использовать систему оповещения гражданской обороны района в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4. Рекомендовать руководителям потенциально опасных объектов:
-создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-разработать инструкции по действиям дежурных диспетчеров, начальников потенциально опасных объектов в случае аварии и возникновении угрозы жизни людей.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      И.о. Главы администрации

      Елизаветинского сельского поселения                                 А.Н. Ирхин
Приложение
к постановлению  администрации

Елизаветинского сельского поселения
                                                                                   от 12.03.2019 г. №  20
Положение
о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Елизаветинского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

2. Оповещение населения предусматривает:

доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

3. Информирование населения предусматривает:

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами районного звена областной подсистемы РСЧС;

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

4. Для организации оповещения и доведения информации применяются:

· технические средства;

· организационные мероприятия.

4.1.Технические средства оповещения и информирования населения включают в себя:
-комплексную систему экстренного оповещения населения «Гром»;
      -электросирены, включаемые в режим 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
      -малогабаритные громкоговорители с функцией сирены.

       4.2. Организационные мероприятия включают в себя:
-оповещение населения посыльными;
-через средства массовой информации, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.
     5. Право отдать распоряжение на запуск технических средств оповещения имеют:

· Глава администрации района;

· председатель КЧС и ПБ;

· начальник отдела по делам ГОЧС по указанию вышеперечисленных должностных лиц.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

на уровне поселения - за счет средств бюджета поселения;

      И.о. Главы администрации

      Елизаветинского сельского поселения                                 А.Н. Ирхин